Дело № 2-102/2019

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

13 июня 2019 года р.п.Беково 

Бековский районный суд Пензенской области в составе:

судьи ФИО2,

при секретаре Тараевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бековского районного суда Пензенской области гражданское дело по иску ФИО3, ФИО4 и ФИО5, от имени которых действует представитель по доверенности ФИО6 к администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области об изменении вида жилого помещения и признании права общей долевой собственности на жилой дом, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4 и ФИО5 от имени, которых действует представитель по доверенности ФИО6, обратились в суд с иском к администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области об изменении вида жилого помещения и признании права общей долевой собственности на жилой дом, указав в обоснование своих исковых требований на то, что 10.02.2000 года по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 приобрели в общую долевую собственность у Вертуновской сельской администрации Бековского района Пензенской области в лице главы администрации ФИО7 жилое помещение, общей площадью 72,4 кв.м., в том числе жилой 44.5 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> Договор зарегистрирован в администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области 15.02.2000 года за №595. Постановлением главы администрации Вертуновского сельсовета от 12.02.2019 года №13 жилому дому присвоен точный адрес: 

<

адрес>. В действительности по названному договору был приобретен жилой дом, т.е индивидуально- определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения бытовых и иных нужд, связанных с проживанием в таком помещении, что подтверждается техническим паспортом, составленным по состоянию 01.02.2000 года Межгородским БТИ р.п.Беково Пензенской области. По состоянию на 24.04.2019 года Бековским дополнительным офисом Пензенского отделения Средне- Поволжского филиала АО «Ростехинвентаризация- Федеральное БТИ» проведена техническая инвентаризация жилого дома, местоположением по адресу: 

<

адрес>, общая площадь жилого дома составляет 71,6 кв.м, в том числе жилая 43,7 кв.м.

14.11.2016 года умер ФИО1, на день смерти зарегистрированный по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

После его смерти открылось наследство, в состав которого входит ? доля жилого дома, местоположением по адресу: 

<

адрес>.

Наследниками к имуществу ФИО1 являются: супруга – ФИО3, которая приняла наследство путем подачи заявления нотариусу ФИО8, сын ФИО4, который принял наследство путем подачи заявления нотариусу ФИО8, сын ФИО5, который отказался от наследства путем подачи заявления нотариусу ФИО8

В соответствии со ст.7 Закона РСФСР от 04.07.1991 №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в РСФСР», передача и продажа жилья в собственность граждан оформляется соответствующим договором, заключаемым Советом народных депутатов, принятием, учреждением с гражданином, приобретающим жилое помещение в собственность в порядке и на условиях установленных нормами ГК РСФСР. Право собственности на приобретенное жилье возникает с момента регистрации договора в исполнительном органе местного Совета народных депутатов.

В связи с отсутствием надлежаще оформленных документов на жилой дом, истцам оформить свои права на жилой дом, общей площадью 71,6 кв.м., местоположением по адресу: 

<

адрес>, не представляется возможным иначе как в судебном порядке.

Просит признать жилое помещение, переданное в общую долевую собственность ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан о 10 февраля 2000 года, зарегистрированному в администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области 15 февраля 2000 года за №595, расположенное по адресу: 

<

адрес> – жилым домом;

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности, доля в праве ? на жилой дом общей площадью 71,6 кв.м, местоположением по адресу: 

<

адрес>;

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего 14.11.2016 года, принадлежащую ему ко дню смерти на праве общей долевой собственности ? долю жилого дома, общей площадью 71,6 кв.м, местоположением по адресу: 

<

адрес>;

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности, доля в праве 3/8 на жилой дом общей площадью 71,6 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, в том числе 1/8 долю в порядке наследования;

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности, доля в праве 3/8 на жилой дом общей площадью 71,6 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, в том числе 1/8 долю в порядке наследования.

Истцы ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в судебное заседание не явились, представили в адрес суда письменные заявления, с просьбой рассмотреть гражданское дело в их отсутствие с участием их представителя ФИО6

Представитель истцов ФИО6, действующая на основании доверенности от 10.04.2019 года, поддержала заявленные исковые требования, при этом уточнила их, а именно просила изложить исковые требования в следующей редакции:

Признать жилое помещение, переданное в общую долевую собственность ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 10 февраля 2000 года, зарегистрированному в администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области 15 февраля 2000 г за №595, расположенное по адресу: 

<

адрес> – жилым домом.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир(домов) в собственность граждан от 10 февраля 2000 года, доля в праве ? на жилой дом общей площадью 71,6 кв.м, местоположением по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего 14.11.2016 года, принадлежащую ему ко дню смерти по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 10 февраля 2000 года, на праве общей долевой собственности ? долю жилого дома, общей площадью 71,6 кв.м, местоположением по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир(домов) в собственность граждан от 10 февраля 2000 года, доля в праве 3/8 на жилой дом общей площадью 71,6 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, в том числе 1/8 долю в порядке наследования.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 10 февраля 2000 года, доля в праве 3/8 на жилой дом общей площадью 71,6 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, в том числе 1/8 долю в порядке наследования.

Заявленные уточненные исковые требования поддержала, просила их удовлетворить.

Ответчик - представитель администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не известил, каких-либо ходатайств, связанных с неявкой в судебное заседание, им заявлено не было.

Третье лицо – Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области (Управление Росреестра по Пензенской области Сердобский отдел) представило заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Третье лицо - нотариус Бековского района Пензенской области ФИО8 представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. В заявлении указала, что с решением суда согласна.

С учетом изложенного, определением Бековского районного суда Пензенской области от 13.06.2019 года, в связи с неявкой в судебное заседание представителя ответчика, было определено рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя ответчика в порядке заочного производства. 

Заслушав представителя истца, исследовав доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что ФИО1 и ФИО3 состояли в зарегистрированном браке с 21.09.1985 года, их совместными детьми являются ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из представленного договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 10.02.2000 года, заключенным между главой Вертуновской сельской администрацией ФИО9 и ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО4, последние приобрели в собственность квартиру из 3 комнат, общей площадью 72,4 кв.м, в том числе жилой 44,5 кв.м по адресу: 

<

адрес>, в количестве семьи из 4 человек. Договор зарегистрирован в администрации Вертуновского сельсовета за №595 от 15.02.2000 года.

Постановлением №13 от 12.02.2019 года постановлено присвоить дому, принадлежащему на праве собственности ФИО3, ФИО1, ФИО5, ФИО4 на основании договора на передачу квартир в собственность граждан от 10.02.2000 года адрес – 

<

адрес> взамен ранее значившегося - 

<

адрес>

Из технического паспорта названного жилого помещения составленного по состоянию на 01.02.2000 года, по состоянию на 24.04.2019 года, расположенного по указанному адресу следует, что объектом недвижимости значится индивидуально жилой дом, 1988 года постройки, в разделе «Характеристика строений и сооружений» в литер А значится жилой дом, общая площадь составляет 71,6 кв.м, в схеме расположения объекта недвижимого имущества просматривается индивидуально-определенное здание с отдельным входом, состоящим 3-х жилых комнат: прихожая, коридор, три жилых, кухня, ванная, туалет, кочегарка. 

Согласно данным свидетельства о смерти от 15.11.2016 года, ФИО1 умер 14.11.2016 года.

Согласно данным справки главы администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области от 10.06.2019 года, на момент смерти ФИО1, лицами, совместно проживающими с ним числятся – ФИО3 – жена, ФИО4 – сын.

По сообщению нотариуса Бековского нотариального округа ФИО8 от 30.05.2019 года, в делах нотариуса Бековского района открыто производство по наследственному делу к имуществу ФИО1 С заявлением о принятии наследства по всем основаниям 26.07.2017 года обратилась жена наследодателя – ФИО3; с заявлением о принятии наследства по всем основаниям 26.07.2017 года обратился сын наследодателя – ФИО4; с заявлением об отсутствии намерений об обращении в суд с целью восстановления срока на принятие наследства, об отсутствии намерений принимать наследство также 26.07.2017 года обратился сын наследодателя – ФИО5.

Согласно уведомлению об отказе во включении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости от 20.03.2019 г, отказано во включении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости по адресу 

<

адрес>, так как в представленных документах отсутствуют сведения, позволяющие считать такой объект недвижимости ранее учтенным, в представленном договоре на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 10.02.2000 года объект недвижимости указан – как квартира, состоящая из 3-х комнат.

Согласно данным выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 10.02.2017 года, администрация Вертуновского сельсовета зарегистрирована 04.02.1997 года, является действующим органом, как деятельность органов местного самоуправления сельских поселений.

Согласно данным сведений – справочной информации по объектам недвижимости в режиме online портала услуг федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, земельный участок местоположением: 

<

адрес> имеет кадастровый №, ранее учтенный, поставлен на учет 05.03.2003 года; разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 1000 кв.м.

При таких обстоятельствах, оценив собранные по делу доказательства, суд находит заявленное требование подлежащим удовлетворению. 

В соответствии с ч.2 ст.15 ЖК РФ, жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

К жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; комната (ч.1 ст. 16 ЖК РФ).

Согласно п.23 ч.4 ст.8 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в кадастр недвижимости в части основных сведений об объекте вносится и вид жилого помещения в соответствии с жилищным законодательством.

Согласно ч.ч.2,3 ст.16 ЖК РФ квартирой признается структурно обособленно помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

В данном случае установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, истцы приобрели по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 10.02.2000 года, зарегистрированному за №595 от 15.02.2000 года, является индивидуально-определенным зданием, состоящим из комнат, а так же помещений вспомогательного использования, то есть имеет характеристики жилого дома, что подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. Доказательств, опровергающих вышеуказанные обстоятельства, ответчиком не представлено. Поэтому жилое помещение, расположенное по названному адресу, должно быть признано жилым домом. 

В соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. №1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

В силу статьи 6 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. № 1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

В судебном заседании было установлено, что 10.02.2000 года семье в составе: ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4 было предоставлено жилое помещение по указанному адресу, все члены семьи вселились в указанное жилое помещение, проживали в нем постоянно, ФИО3, ФИО4 проживают в нем до настоящего времени, ФИО1 по день смерти, ФИО5 выбыл с указанного адреса 05.11.2013 года, то есть до смерти наследодателя ФИО1. 

В соответствии со статьей 18 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г №1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» при переходе государственных или муниципальных предприятий, учреждений в иную форму собственности либо при их ликвидации жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений, должен быть передан в хозяйственное ведение или оперативное управление правопреемников этих предприятий, учреждений (если они определены) либо в ведение органов местного самоуправления поселений в установленном порядке с сохранением всех жилищных прав граждан, в том числе права на приватизацию жилых помещений.

Согласно разъяснениям, приведенным в абзаце втором пункта 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 августа 1993 г № 8 «О некоторых вопросах применения судами закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», переход государственных и муниципальных предприятий в иную форму собственности либо их ликвидация не влияют на жилищные права граждан, проживающих в домах таких предприятий и учреждений, в том числе и на право бесплатной приватизации жилья.

Гражданину не может быть отказано в приватизации жилого помещения в домах данных предприятий и учреждений и в том случае, если изменение формы собственности или ликвидация предприятий и учреждений имели место до вступления в силу ст. 18 названного Закона (в редакции Закона от 23 декабря 1992 г), поскольку действовавшее до этого времени законодательство, регулировавшее условия и порядок изменения формы собственности государственных и муниципальных предприятий и учреждений, не касалось вопросов приватизации их жилищного фонда, а законодательством, регулировавшим приватизацию жилищного фонда, не были установлены условия, которые лишили бы гражданина в указанных случаях права на получение в собственность занимаемого жилого помещения. Это положение не должно применяться, если правопреемники, изменившие форму собственности государственных и муниципальных предприятий и учреждений, на свои средства построили либо приобрели незаселенное жилое помещение, которое впоследствии явилось предметом спора о приватизации, в том числе и после введения в действие ст. 18 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации».

В судебном заседании было установлено, что администрация Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области является действующим органом местного самоуправления сельских поселений, однако по сообщению администрации данного сельсовета, отсутствует действующее законодательство, регламентирующее внесение изменений в договора приватизаций, об удовлетворении заявленных требований не возражают.

Согласно справке главы администрации Вертуновского сельсовета ФИО10 от 10.06.2019 года, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на бесплатную приватизацию жилья использовали только однажды, в отношении жилого дома по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно уведомлению об отказе во включении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости от 20.03.2019 г, отказано во включении в Единый гос.реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости по адресу 

<

адрес>, так как в представленных документах отсутствуют сведения, позволяющие считать такой объект недвижимости ранее учтенным, в представленном договоре на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 10.02.2000 года, объект недвижимости указан – квартира из 3 комнат.

Согласно статье 8 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. №1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» в случае нарушения прав гражданина при решении вопросов приватизации жилых помещений он вправе обратиться в суд.

В соответствии с частью 2 статьи 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно статье 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а так же из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Таким образом, истцы по независящим от них причинам не могут реализовать свое право на приобретение в собственность жилого помещения, и признание за ними права общей долевой собственности на указанное жилое помещение подлежит в судебном порядке.

Статьей 244 ГК РФ предусмотрено, что имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Общая собственность возникает при поступлении в собственность двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи) либо не подлежит разделу в силу закона.

Общая собственность на делимое имущество возникает в случаях, предусмотренных законом или договором.

По соглашению участников совместной собственности, а при не достижении согласия по решению суда, на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

Таким образом, каждому принимавшему участие в приватизации ФИО1, ФИО3, ФИО11 и ФИО4 принадлежит в равных долях - по 1/4 доли дома по указному адресу.

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации гарантируется право наследования. 

В соответствии с пунктами 1,2 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. В соответствии с частью 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Статьей 1153 (пункт 1) Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

14.11.2016 года ФИО1 умер, после его смерти открылось наследство из ? доли данного дома, поэтому заявленные требования о включении в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1 ? доли в общей долевой собственности на указанный жилой дом подлежат удовлетворению. 

Наследником к имуществу ФИО1 являются: супруга ФИО3, которая приняла наследство путем подачи заявления к нотариусу о принятии наследства, сын ФИО4, который принял наследство путем подачи заявления нотариусу. Сын ФИО5 отказался от наследства путем подачи заявления нотариусу.

Из материалов дела не следует, сторонами и третьими лицами не представлены доказательства, подтверждающие иное, и об истребовании данных доказательств они не ходатайствовали. 

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока. Поэтому заявленные требования истцов ФИО4 и ФИО3 о признании права собственности в порядке наследования - по 1/8 доли на спорный жилой дом подлежат удовлетворению. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3, ФИО4 и ФИО5, от имени которых действует представитель по доверенности ФИО6, к администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области об изменении вида жилого помещения и признании права общей долевой собственности на жилой дом, удовлетворить. 

Признать жилое помещение, переданное в общую долевую собственность ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 10 февраля 2000 года, зарегистрированному в администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области 15 февраля 2000 г за №595, расположенное по адресу: 

<

адрес> – жилым домом.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 10 февраля 2000 года, доля в праве ? на жилой дом общей площадью 71,6 кв.м, местоположением по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего 14.11.2016 года, принадлежащую ему ко дню смерти по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 10 февраля 2000 года, на праве общей долевой собственности ? долю жилого дома, общей площадью 71,6 кв.м, местоположением по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 3/8 на жилой дом общей площадью 71,6 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, в том числе 1/8 долю в порядке наследования.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 3/8 на жилой дом общей площадью 71,6 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, в том числе 1/8 долю в порядке наследования.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ей копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Бековский районный суд в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Мотивированное решение составлено 18.06.2019 года.

Судья